Используемые методы статистического наблюдения не всегда позво-
ляют объективно судить о происходящих на селе процессах. При оцен-
ке темпов развития сельского хозяйства следует учитывать скор-
ректированные данные Росстата.

По данным Росстата, сельское хозяйство в последние годы росло бы-
стрыми темпами: в 2013 г. – на 5,8%, в 2014 – на 3,5, в 2015 – на 2,6, в
2016 – на 4,8, в 2017 – на 2,5. В целом за 5 лет рост составил 20,7%.

Однако по результатам Всероссийской сельскохозяйственной перепи-
си (ВСХП) 2016 г. статистика была серьезно скорректирована. Опублико-
ванные ранее данные о производстве сельскохозяйственной продукции
оказались завышенными (табл. 1). Теперь их изменили в сторону сни-
жения. Наиболее значительные ошибки обнаружились в оценках вало-
вого производства картофеля, овощей и бахчевых, фруктов и ягод, моло-
ка. При этом данные по зерну не корректировались.

Таблица 1
КОРРЕКТИРОВКА ДАННЫХ ЗА 2017 Г. ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ВСХП 2016 Г.

НА 31.05.2018 Г.  ДО КОРРЕКТИРОВКИ ПО ИТОГАМ ПЕРЕПИСИ,
НА 26.09.2018 Г.  ПОСЛЕ КОРРЕКТИРОВКИ ПО ИТОГАМ ВСХП 2016 Г.

Производство в 2017 г.,

тыс. т
Корректировка

первичных данных
на 31.05.2018 на 26.09.2018 тыс. т %

Зерно 135393 135393 -1   0,0
Мясо и мясопродукты 10384 10323 -61 -0,6
Молоко и молокопродукты 31184 30164 -1020 -3,4
Яйца и яйцепродукты (млн шт.) 44891 44790 -101 -0,2
Картофель 29590 21769 -7821 -35,9
Овощи и бахчевые культуры 18089 15431 -2658 -17,2
Фрукты и ягоды (включая виноград) 3480 3212 -268 -8,3

Источники: на 31.05.2018 предварительные скорректированные данные Росстата http://www.
gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/enterprise/economy/; на 26.09.2018 – ба-
лансы продовольственных ресурсов: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/
statistics/enterprise/economy/#

Оценка стоимости валовой продукции сельского хозяйства в целом то-
же была снижена с 5654 млрд руб. до 5111,8 млрд руб., т.е. на 542 млрд
руб. (10,6%) (рис. 1).

Не вполне точными оказались данные не только по хозяйствам насе-
ления (ХН; личные подсобные хозяйства, садовые, дачные, огородные

[…]

шены по сравнению с результатами переписи. Валовая продукция в 2007 г. оказалась
завышенной на 168 млн руб. (8,7%). Но тогда почти вся ошибка (167 млрд руб., 19,5%
к допереписному уровню) пришлась на хозяйства населения. Корректировки по СХО и
КФХ были несущественными. Еще более значительно была скорректирована валовая до-
бавленная стоимость сельского хозяйства, охоты и лесного хозяйства: в 2007 г. до кор-
ректировки она составляла 1350 млрд руб. (Статистический ежегодник 2009 г.), а после
корректировки – 1195 млрд руб. (Статистический ежегодник 2010 г.), т.е. уменьшилась на
13%. Доля сельского хозяйства в ВВП снизилась с 4,1 до 3,5%.

Рис. 1. Динамика валовой продукции сельского хозяйства, млрд руб.
в сопоставимых ценах 2017 г.

Источники: расчет на основе данных Росстата по стоимости валовой продук-
ции в 2017 г. и индексов ее роста в предыдущие годы.

Таблица 2
ВАЛОВАЯ ПРОДУКЦИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В 2017 Г.

ДАННЫЕ РОССТАТА НА 25.04.2018 Г.  ДО КОРРЕКТИРОВКИ ПО ИТОГАМ
ПЕРЕПИСИ, НА 31.10.2018 Г.  ПОСЛЕ КОРРЕКТИРОВКИ ПО ИТОГАМ ВСХП

2016 Г.
Структура валовой

продукции по
категориям хозяйств, %

Стоимость валовой продукции,
млрд руб.

на
25.04.2018

на
31.10.2018

на
25.04.2018

на
31.10.2018

разница
млрд руб. %

Хозяйства всех
категорий 100 100 5654 5111,8 -542 -10,6

в том числе: СХО 52,7 55,1 2980 2817 -163 -5,8
ХН 34,6 32,4 1956 1656 -300 -18,1
КФХ и ИП 12,7 12,5 718 639 -79 -12,4

Источник: данные Росстата.

4352

4019

5654

5112
4949

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

   2000–200
   2006

  2008–2017
   2016

 (   2000–200 )
 (   2006 )
 (   2008–2017 )

12

21
(8

2)
 2

01
8

Мониторинг экономической ситуации в России

и с обственников заинтересованности в этом вроде бы нет. Наоборот, вы-
сокие показатели могут привести к росту налогов и других платежей. Од-
нако сохраняется такой интерес у руководителей более высокого ранга.